In nomine domini amen. Cum coram venerabili in Christo patre domino Henrico dei gratia 
Wrat. episcopo0) in causa, que vertitur inter religiosos viros, dominum . . abbatem de Camenz 
et conventum monasterii eiusdem, ex parte una, necnon dominum de Schyltpterge), Zamborium, 
scultetum et rusticos de Winczmariczf) super quibusdam fertonibus decimalibnis ex parte altera 
orta esset materia questionis, predictus dominus episcopus diversis ecclesie sine negociis prepe- 
ditus nobis Conrado, doctori decretorum, canonico et officiali Wrat., eandem camsam conmisit huius 
sub tenore: — No. XCVIII. — Qua conmissione nobis6) facta per predictuim dominum Wrat. 
episcopum, frater Thilo de Camenz ordinis Cysterciensis sindicus et procurator . . abbatis et con­
ventus monasterii eiusdem de Camenz procuratorio nomine eorundem libellum obtulit in hec verba 
in iudicio coram nobis: Coram vobis honorabili viro, domino Conrado canonico et officiali Wrat. 
iudice in hac causa specialiter a venerabili in Christo patre domino Heinrico Wrat. episcopo dele­
gato, ego Tyloh) frater de Camenz ordinis Cist, sindicus et procurator abbatis et conventus mona­
sterii eiusdem de Camenz procuratorio nomine eiusdem contra Ottonem Frisonem procuratorem 
domini Zamborii heredis de Winczmaricz, qui dominus Zamborius pro sculteto et rusticis ibidem de 
Winzmaricz nomine suo et nomine rusticorum litem periculo suo et rusticorum eorundem suscepit, 
propono, quod cum decima in fertonibus ad monasterium predictum in Camenz de quolibet manso 
de villa predicta Winzmaricz pertineat, in quorum fertonum decimalium posssessione predictum 
monasterium fuit multis temporibus retroactis, scultetus tamen et rustici supradiicti cum sex scotos 
solvere teneantur, nonnisi quatuor scotos dicunt se teneri, residuos scotos ssolvere rennuentes. 
Quare nomine, quo supra, peto, fertones decimales in predicta villa Winzmiariczf) monasterio 
predicto adiudicari ipsumque scultetum et rusticos ad solutionem fertonum decimalium predicto 
monasterio ex integro faciendam conpelli et conpellendos fore sententialiter decrevi; ipsosque ad 
restituendum fructus perceptos et qui percipi potuerint, quos estimo ad quinque marcas, senten­
tialiter conpelli. Item peto expensas in lite factas et protestor de inposterum faciendis, iuris 
beneficio in omnibus michi salvo. Ad quem libellum magister Otto Friso procurator domini

a) in B. b) Schamborium B. c) nostris B. d) fehlt B. e) Schiltperg B. f) Winzmaricz B. g) sic B. h) Thilo B.
*) Schildberg, Kreis Münsterberg.
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Zamborii de Schiltperg necnon sculteti et rusticorum suorum de Winczmaricz“) procuratorio 
nomine eorundem responsionem suam obtulit in hec verba: Coram vobis, domino Conrado, doctore 
decretorum canonico et officiali Wrat., ego Otto Friso procurator domini Zamborii de Schyltperg 
et rusticorum suorum de Winzmaricz a) ad petitionem fratrum de Camenz animo litem contestandi 
respondeo et nego, rusticos de Winczmaricz a) debere solvere nomine decime de quolibet manso 
parvo ultra quatuor scotos, quos solos ipsos dico solvere debere, et in quorum solutione dico 
ipsos defendi debere eo, quod ab eo tempore, cuius contrarii memoria non habetur, fuerunt in 
possessione vel quasi iuris talis, quod tantum quatuor scotos solvere debeant de quolibet 
parvo manso, unde dico petita fieri non debere.

Lite igitur inter partes legittime contestata prestitoque bincinde de calumpnie iuramento, 
datis articulis productisque testibus et eorum attestationibus publicatis, productis etiam instru­
mentis ab utraque parte, tandem conclusum in causa a partibus extitit hinc et inde. Sed quia 
predictus dominus episcopus Wrat. multis sue Wrat. ecclesie, ut asserit, negociis prepeditus infra- 
scriptam commissionis litteram nobis b) sub minori suo sigillo destinavit huiusmodi sub tenore: 
— No. CI. — nos itaque auctoritate predictarum litterarum diligenter visis et auditis parcium 
iuribus, rationibus0), probationibus et eis equa lance plenius discussis, deliberatione insuper nobis- 
cum et cum peritis prehabita diligenti dei nomine invocato partibus propter hoc in nostra pre- 
sencia constitutis et sententiam fieri postulantibus, diffinitive fertones decimales de quolibet manso 
in villa Winzmaricz adiudicamus predicto monasterio in Camenz in hiis scriptis ipsumque scul- 
tetum et rusticos in Wynczmaricza) ad solutionem fertonum decimalium predicto monasterio 
faciendam ex integro sententialiter condempnamus, Ottonem Frisonem procuratorem nomine 
domini Zamborii de Sciltperg et ipsum Zamborium in expensis litis condempnantes, quos taxamus 
ad novem marcas, prout magister Johannes de Ratybord), procurator abbatis de Camenz et con­
ventus monasterii eiusdem, substitutus per fratrem Thilonem de Camenz ord. Cist.e) tactis sacro­
sanctis ewangeliis in animas predictorum abbatis et conventus in Camenz suo deposuit iuramento. 
Lata et lecta estf) sententia in consistoriog) Wrat. hora prime in presencia notarii infra- 
scripti et testium subscriptorum'), Ydus Martii anno domini M°.CCC°.XVI°. presentibus honora­
bilibus viris: dominis Cristano Wrat., Johanne filio11) Wyneri ecclesie sante Crucis in Wrat. 
canonicis; magistro Rudegero plebano in Strelin; magistris Nicolao de Ligenicz, Nycolao de Opol 
advocatis consistorii Wrat. et aliis fide dignis1). In cuius rei testimonium presentem litteram 
sigillo nostri officiolatusk)(!) fecimus conmuniri.

Et ego Johannes quondam Heinrici de Aldenburg Mersburgensis diocesis auctoritate 
| / imperiali publicus notarius lationi dicte diffinitive sententie presens interfui et de mandato 

> predicti domini Conradi officialis Wrat. indicis a venerabili in Christo patre domini Hen- 
~ \ rico Wrat. episcopo in predicta causa delegati eam transscripsi et in publicam formam redegi 
S: ' meoque consueto signo et nomine consignavi.

Or. Perg. in duplo. Das S. des Officials in rothem W. bei A., in gewöhnlichem W. bei B., an Pergamentstreifen.

a) Winzmaricz. b) fehlt B. c) folgt et B. d) Ratibor B. e) Cyst. B. f) hec B. g) folgt nostro B.
h) dulo für filio B. i) inultis fur fide dignis B. k) Für nostri offieiolatus hat B. nostro.
l) hora prime folgt bei B. erst nach der Jahreszahl; die Worte: in presencia — subscriptorum fehlen da 

selbst, ebenso wie die nachfolgende notarielle Registratur.
10*
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CIII. 1316, Juni 4. Neisse.
Bischof Heinrich von Breslau bestätigt den Klosterbrüdern die ihnen von Alters her gebührenden 

Bischofsvierdunge und Zehnten, mit genauer Aufführung derselben.

Henricus miseracione divina episcopus Wratislaviensis religiosis viris fratribus . . abbati 
et conventui monasterii in Kamenz nostre Wratislaviensis dyocesis salutem cum sincera in 
domino karitate. Placens deo Cysterciensis vester ordo, beati Benedicti religio, in qua divine 
gloria maiestatis frequencia divine laudis attollitur et virtutum dona pie vite studio iugiter defe­
runtur, nostrum exitat animum et inducit, ut vestrum monasterium et personas ipsius ordinis favore 
benivolo prosequentes, benigne curemus suscipere vota vestra et quatenus ex iniuncte nobis solli­
citudinis officio digne possumus promptis affectibus adinplere. Exhibita siquidem nobis vestra 
peticio continebat, quod licet vestri et monasterii vestri in Kamenz plerique redditus, quos tam 
in decimis, quam in aliis iuribus in pluribus et diversis locis per nostram dyocesim obtinetis, in 
instrumentis et litteris auttenticis sint conscripti, tamen, quia periculosum et difficile vobis erat, 
privilegia seu instrumenta et litteras huiusmodi coram personis et in locis quibuslibet exhibere 
ad faciendum fidem de ipsis redditibus et iuribus, que ab eo tempore, quo non extat memoria, 
dictum vestrum monasterium pacifice tenuit et possedit. Quare nobis cuum instancia suppli­
castis, ut perspectis vestris instrumentis et privilegiis receptisque summarie vvestris probacionibus 
super illis vobis nostris exemplaribus auctoritatem“) originalium habituris neccnon et declaratoriis 
litteris super ipsis decimis et aliis vestris iuribus providere consultius dignnaremur. Nos igitur 
piis et iustis vestris peticionibus annuentes quedam vestra privilegia, instrumenta et munimenta 
cum probacionibus aliis, que pro vestra intentione liquide faciebant, coram mobis exhibita recepi­
mus et perspeximus diligenter, que non rasa, non abolita, non cancellata, nec in aliqua sui parte 
invenimus viciata. Quorum quidem instrumentorum continencias studiose non omnino de verbo 
ad verbum presentibus duximus inserendas, sed in ea parte solummodo, qua pro vestra parteb), 
ut premittitur, facere dignoscuntur. In duobus siquidem instrumentis venerabilium predecessorum 

No.I.u. XX. nostrorum olim Wrat. episcoporum, domini Laurencii videlicet et domini Thome primi, felicis memorie, 
de consensu capituli Wrat. ecclesie vobis datis, liquide et expresse invenimus infrascriptas decimas 
domui vestre in Kamenz per eosdem episcopos de consensu dicti Wrat. capituli rite concessas. 

No. XXIII. Cui quidem concessioni sanctissimi in Christo patris domini Urbani pape quarti confirmacio ex 
certa sciencia rite facta, demum accessit, prout ex privilegio ipsius Urbani pape quarti inde 
dato cum vera bulla plumbea in filo serico dependente in nostra presencia eciam exhibito legitime 
nobis constat. Et sunt hee decime videlicet in his locis: in ipso Kamenz, in Rogouscar), in 
Sosnova, et de toto deserto, quod continet in se quatuor istas villas: Meynfridisdorf. Wolfmaris- 
dorf, HenrichiswaldeQ, Heymrichsdorf; item in Gerungiswalde, Banow, Jonysbache) et Prylantf)[!], 
quod nunc Frankenberg appellatur; item Pylez, Potvorow, quod Rudigerisdorf dicitur, Grochova, 
Harta1), Brasovice, quod Pomerium nunccupatur, Paulowyzg), Grochovischa, Lopenyza11), Ystebka,

a) autoritatem B. b) intentione B. c) Rogouscba B. d) Henrichswalde B. e) Jonsbach B. f) Prilant B. 
g) Pauloviz B. h) Lopeniza B.
q Dürr-Hartau.
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Sluseiovo et in Stolz 1) de quatuor mansis, item in Predeborova, quod Schoneheyda nunccupatur, 
Rosomanca, Cluzova, Ovesno utroque, quod theutonicea) Habirdorf dicitur, Sagoryz, quod 
Wenzlayndorf dicitur, Grodische, que est villa Lamperti et villa Burchardi, Jemna, quod Radissyn- 
dorf1')2) dicitur, Luzeboc, quod nunc Jeryslayndorfc) dicitur, Rocbovyz3) Wedirnyc, et in Golostovici, 
Gola, Kydlin, Metznyc, Elegota4) et Rathagyned)5). In his inquam locis premissis fertones deci­
marum nomine ex antiquo percipere consuevistis, prout sufficientem de hoc noticiam per testes 
legitimos obtinemus, infrascriptis locis dumtaxat exceptis, in quibus decimas manipulatim in 
campis tempore messium hactenus collegistis, videlicet in utroque allodio inferiori et superiori 
in Habirdorf antedicto, sed in villa ibidem in Habirdorf de quolibet manso fertonem item in tribus 
et dimidio mansis prope ecclesiam sitis in Heyda, in Wydirnyke), Gola, Metznycc) et in sola villa 
Kydlyn feudales campestrem decimam vobis solvunt, sed rustici dant maldratas; ceterum licet in 
Lamperti villa quatuor scoti de quolibet manso nomine decime consueverint vobis solvif) pro 
reconpensacione tamen fertonum huiusmodi de duobus molendinis ibidem annuatim usualis 
pecunie vobis solvitur una marca. In instrumento autem domini Thome primi predecessoris nostri 
olim Wrat. episcopi inter cetera expressum extitit in genere, quod Kamenz vestrum monasterium 
has decimas de episcopali mensa sibi concessas perpetuo obtineret, scilicet Grodcowg) cum suo 
circuitu et Mychalow cum suo circuitu, que circumloquucio et locorum expressio antiquis tempo­
ribus oportuna et sufficiens videbatur, tum quia uterque circuitus per dominium possessoris sui tunc 
suos limites noscitur habuisse et tum quia quilibet circuituum eorundem tunc circumdatus extitit 
magnis silvis, quibus procedente tempore extirpatis et in agrorum culturam redactis vobis post- 
modum decime accreverunt, quas in villis locatis postmodum in ibidem a multis retroactis tem­
poribus, quorum memoria non habetur, singulis annis pacifice nomine predicti monasterii perce­
pistis et adhunc in quietudine possidetis, prout ex ydoneorum testium dictis aliisque probacionibus 
super eo receptis nobis claruit et constitit evidentia; ita quod Grodcovg) cum suo ciruitu has 
villas in se continet et includit, scilicet: Golam, Dimidiam villam, Sortem Advocatorum, Novam 
villam, Drogotyndorfh), antiquum Grodcov’), villam Cesaris et Advocati villam, Mychalow autem cum 
suo circuitu in se continet istas villas: Pogrellam videlicet et villam Boemorumk) ipsum Michałow, 
Tassinburg1) et Mirystom) Lypovam etn) Ossek, in quibus locis et villis omnibus circuitus utrius 
que vos decimas in fertonibus recipitis ab antiquo Ossek0) dumtaxat excepto in quo propter 
aquarum inundacionem quatuor scoti de manso quolibet vobis dari consueverunt nomine deci­
marum idem Mychalow, Tassinbergp) Myristoc) exceptis eq) quibus decimas ipsas in campis 
manipulatim tempore messium hactenus percipere consuevistis; illud tamen preiudicare vobisr) 
nolumus vel obstare, quod decimas de villa Tarnows)6), que in Grodcoviensi circuitu noscitur 
esse sita, per presentem declaracionem vestro monasterio non asscribimus, cum in possessione